*Marātib alfāz al-ta'dīl* (peringkat-peringkat berbagai lafal keterpujian perawi) menurut

Ibn Abī Ḥātim al-Rāzī:

- a. ثقہ, متقن, يحتج
- b. صدوق, محله الصدق, لا بأس
- c. شيخ
- d. صالح الحديث

2. *Marātib alfāz al-ta'dīl* (peringkat-peringkat berbagai lafal keterpujian perawi) menurut

Ibn Ṣalāḥ (w. 643 H=1245 M):

- a. ثقہ, متقن, يحتج
- b. صدوق, محله الصدق, لا بأس
- c. شيخ
- d. صالح الحديث

3. *Marātib alfāz al-ta'dīl* (peringkat-peringkat berbagai lafal keterpujian perawi) menurut

al-Nawāwī (w. 676 H=1277 M):

- a. ثقہ, متقن, يحتج
- b. صدوق, محله الصدق, لا بأس
- c. شيخ, وسط, روي عنه الناس, مقارب الحديث
- d. صالح الحديث

⁷³ Idri, *Metodologi Kritik Hadis*, 59.

⁷⁴ Ibid, 233-235.

4. *Marātib alfāz al-ta'dīl* (peringkat-peringkat berbagai lafal keterpujian perawi) menurut

‘Abdullah al-Dhahābī (w. 748 H=1348 M):

- a. ثقہ ثقہ, ثبت حجہ, ثبت حافظ, ثبت متقن
- b. ثقہ, ثبت, متقن
- c. صدوق, ليس به بأس
- d. صالح الحديث, محله الصدق, جيد الحديث, حسن الحديث, شيخ وسط, شيخ وسط
- e. صدوق ان شاء الله, صويلح, أرجو ان لا بأس به

5. *Marātib alfāz al-ta'dīl* (peringkat-peringkat berbagai lafal keterpujian perawi) menurut

al-‘Iraqī (w. 806 H=1404 M):

- a. ثقہ ثقہ, ثبت ثبت, ثقہ ثبت, ثقہ حجہ, ثقہ مأمون
- b. ثقہ, ثبت, متقن, حجہ, حافظ
- c. صالح الحديث, حسن الحديث, مقارب الحديث
- d. محله الصدق, شيخ وسط, شيخ وسط
- e. صدوق, مأمون, لا بأس به, ليس به بأس, خيار

6. *Marātib alfāz al-ta'dīl* (peringkat-peringkat berbagai lafal keterpujian perawi) menurut

*Marātib alfāz al-Tajrīḥ* (peringkat-peringkat berbagai lafal ketercelaan rawi)

menurut Ibn Abī Ḥātim al-Rāzī:

- 1. كذاب, متروك الحديث, ذاهب الحديث
- 2. ضعيف الحديث
- 3. ليس بقوي
- 4. لين الحديث

b. *Marātib alfāz al-Tajrīḥ* (peringkat-peringkat berbagai lafal ketercelaan rawi)

menurut Ibn Ṣalāḥ (w. 643 H=1245 M)

- 1. كذاب, متروك الحديث, ذاهب الحديث
- 2. ضعيف الحديث
- 3. ليس بقوي

⁷⁵Al-Hadi, *Studi al-Hadith*, 235-238.

4. لين الحديث

c. *Marātib alfāz al-Tajrīh* (peringkat-peringkat berbagai lafal ketercelaan rawi)

menurut al-Nawāwī (w. 676 H=1277 M)

1. كذاب, متروك الحديث, ذاهب الحديث

2. ضعيف الحديث

3. ليس بقوي

4. لين الحديث

d. *Marātib alfāz al-Tajrīh* (peringkat-peringkat berbagai lafal ketercelaan rawi)

menurut Abdullah al-Dhahābī (w.748 H=1348 M)

1. كذاب, دجال, وضاع, يضع الحديث

2. متهم بالكذب, متفق علي تركه

3. متروك, ذاهب الحديث, ليس بثقة, سكتوا عنه, فيه النظر, هالك, ساقط

4. ضعيف جدا, واه, ضعفوه, ليس بشيء ضعيف رواه

5. لين, فيه ضعف, فيه مقال, ليس بالقوي, ليس بحجة, تعرف وتكر, تكلم فيه, سيئ الحفظ, يضعف فيه, قد

ضعف, إختلف فيه, ليس بذاك, لا يحتج, صدوق لكنه مبتدع

e. *Marātib alfāz al-Tajrīh* (peringkat-peringkat berbagai lafal ketercelaan rawi)

menurut al-‘Irāqī (w. 806 H=1404 M)

1. كذاب, دجال, وضاع, يضع, يكذب

2. متهم بالكذب, متروك, ذاهب, ليس بثقة, هالك, سكتوا عنه, فيه النظر, ساقط لا يعتبر

3. ضعيف جدا, لا يساوي شيء, واه, ليس بشيء, وهم, ردا حديثه, أرم به, مطرح به, واه

4. منكر الحديث, لا يحتج به ضعفوه, مضطربة به, واه

5. لين, ليس بالقوي, فيه ضعف

f.